Deus ipse est gaudium eorum, qui eum colunt.

22. 32. *Absit, Domine, absit a corde servi tui, qui confitetur tibi, absit, ut, quocumque gaudio gaudeam, beatum me putem. Est enim gaudium, quod non datur impiis, sed eis, qui te gratis colunt, quorum gaudium tu ipse es. Et ipsa est beata vita, gaudere ad te, de te, propter te; ipsa est et non est altera. Qui autem aliam putant esse, aliud sectantur gaudium neque ipsum verum. Ab aliqua tamen imagine gaudii voluntas eorum non avertitur.*

Gaudium de veritate omnes volunt.

23. 33. *Non ergo certum est, quod omnes esse beati volunt, quoniam qui non de te gaudere volunt, quae sola vita beata est, non utique beatam vitam volunt. An omnes hoc volunt, sed quoniam caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem, ut non faciant quod volunt 61, cadunt in id quod valent eoque contenti sunt, quia illud, quod non valent, non tantum volunt, quantum sat est, ut valeant? Nam quaero ab omnibus, utrum malint de veritate quam de falsitate gaudere; tam non dubitant dicere de veritate se malle, quam non dubitant dicere beatos esse se velle. Beata quippe vita est gaudium de veritate. Hoc est enim gaudium de te, qui Veritas es 62, Deus, illuminatio mea 63, salus faciei meae, Deus meus 64. Hanc vitam beatam omnes volunt, hanc vitam, quae sola beata est, omnes volunt, gaudium de veritate omnes volunt. Multos expertus sum, qui vellent fallere, qui autem falli, neminem. Ubi ergo noverunt hanc vitam beatam, nisi ubi noverunt etiam veritatem? Amant enim et ipsam, quia falli nolunt, et cum amant beatam vitam, quod non est aliud quam de veritate gaudium, utique amant etiam veritatem nec amarent, nisi esset aliqua notitia eius in memoria eorum. Cur ergo non de illa gaudent? Cur non beati sunt? Quia fortius occupantur in aliis, quae potius eos faciunt miseros*

even if perhaps they are no longer present, and then it is in sadness that I recollect my earlier joy.

31. So where and when did I experience my life of happiness, so as to remember, love and desire it? This desire is not confined to me alone, nor to me and a few others; absolutely all of us want to be happy. Unless we had some sure knowledge of it, our wills would not be so firmly set on gaining it. But how can this be? If two men are asked whether they wish to undertake military service, it may happen that one of them will reply that he does, and the other that he does not, whereas if they are asked whether they wish to be happy, each of them will immediately say without hesitation that this is what he longs for; and in fact the choice of military service by the one and the refusal of it by the other are directed to no other end than happiness. Is this, perhaps, because one person finds enjoyment in one way and another differently? Thus all agree that they want to be happy, just as they would, if questioned, all agree that they want to enjoy life, and they think that a life of happiness consists of this enjoyment. One person pursues it in this way, another in that, but all are striving for the same goal, enjoyment. And since no one can claim never to have enjoyed anything, enjoyment is discovered in the memory and recognized there when the life of happiness is mentioned.

22, 32. Far be it, Lord, far be it from the heart of your servant who confesses to you, far be it from me to think that enjoyment of any and every kind could make me happy. A joy there is that is not granted to the godless,†72 but to those only who worship you without looking for reward, because you yourself are their joy. This is the happy life, and this alone: to rejoice in you, about you and because of you. This is the life of happiness, and it is not to be found anywhere else. Whoever thinks there can be some other is chasing a joy that is not the true one; yet such a person's will has not turned away from all notion of joy.

23, 33. We cannot therefore assert without qualification that everyone wants to be happy, because people who are unwilling to find joy in you, in which alone the happy life consists, obviously do not want the happy life. Perhaps, though, all men and women do want it, but by reason of the struggle of flesh against spirit and spirit against flesh, which hinders them from doing what they want to do,†73 they fall back on what their strength permits, and make do with that? But is this because they do not want that other thing, for which strength is lacking, ardently enough to find the necessary strength? I think so, because when I ask everybody which they prefer: joy over the truth or joy over what is false,†74 they are as unhesitating in their reply that they prefer to rejoice over the truth as in their declaration that they want to be happy. Now the happy life is joy in the truth; and that means joy in you, who are the Truth,†75 O God who shed the light of salvation on my face,†76 my God. Everyone wants this happy life, this life

quam illud beatos, quod tenuiter meminerunt. Adhuc enim modicum lumen est in hominibus; ambulent, ambulent, ne tenebrae comprehendant 65.

23. 34. Cur autem veritas parit odium 66, et inimicus eis factus est homo tuus verum praedicans 67, cum ametur beata vita, quae non est nisi gaudium de veritate, nisi quia sic amatur veritas, ut, quicumque aliud amant, hoc quod amant velint esse veritatem, et quia falli nollent, nolunt convinci, quod falsi sint? Itaque propter eam rem oderunt veritatem, quam pro veritate amant. Amant eam lucentem, oderunt eam redargentem 68. Quia enim falli nolunt et fallere volunt, amant eam, cum se ipsa indicat, et oderunt eam, cum eos ipsos indicat. Inde retribuet eis, ut, qui se ab ea manifestari nolunt, et eos nolentes manifestet et eis ipsa non sit manifesta. Sic, sic, etiam sic animus humanus, etiam sic caecus et languidus, turpis atque indecens latere vult, se autem ut lateat aliquid non vult. Contra illi redditur, ut ipse non lateat veritatem, ipsum autem veritas lateat. Tamen etiam sic, dum miser est, veris mavult gaudere quam falsis. Beatus ergo erit, si nulla interpellante molestia de ipsa, per quam vera sunt omnia, sola veritate gaudebit.